".............................................................................. 

Art. 2º ..................................................................... 

I - microempresa - o contribuinte cuja receita ajustada no ano anterior 
seja igual ou inferior a R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais); 
(NR) 

II - empresa de pequeno porte - o contribuinte cuja receita bruta 
ajustada no ano anterior seja superior a R$ 240.000,00 (duzentos e 
quarenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 1.200.000,00 (um milhão e 
duzentos mil reais);(NR) 

.................................................................................. 

§ 5º A constatação da veracidade das informações de que trata o § 3º 
deste artigo, poderá ser efetuada com base na multiplicação do número 
de dias de funcionamento do estabelecimento no período considerado,

[...]

b) acima de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), e até R$ 60.000,00 (sessenta 
mil reais): R$ 50,00 (cinqüenta reais); (NR) 

c) acima de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), e até R$ 90.000,00 
(noventa mil reais): R$ 100,00 (cem reais); (NR) 

d) acima de R$ 90.000,00 (noventa mil reais), e até R$ 120.000,00 (cento 
e vinte mil reais): R$ 150,00 (cento e cinqüenta reais); (NR) 

e) acima de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), e até R$ 150.000,00 
(cento e cinqüenta mil reais): R$ 210,00 (duzentos e dez reais); 

f) acima de R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais), e até R$ 
180.000,00 (cento e oitenta mil reais): R$ 290,00 (duzentos e noventa 
reais); 

g) acima de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), e até R$ 

210.000,00 (duzentos e dez mil reais): R$ 370,00 (trezentos e setenta 
reais); 

h) acima de R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais), e até R$ 
240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais): R$ 460,00 (quatrocentos e 
sessenta reais); 

II - .................................................................. 

a) inferior ou igual a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais): 
2,5% (dois e meio por cento); (NR) 

b) acima de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), e até R$ 
480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais): 3% (três por cento); (NR) 

c) acima de R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais), e até R$ 
600.000,00 (seiscentos mil reais): 3,5% (três e meio por cento); (NR) 

d) acima de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais), e até R$ 720.000,00 
(setecentos e vinte mil reais): 4% (quatro por cento); (NR) 

e) acima de R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil reais), e até 
840.000,00 (oitocentos e quarenta mil reais): 4,5% (quatro e meio por 
cento); (NR) 

f) acima de R$ 840.000,00 (oitocentos e quarenta mil reais), e até R$ 
960.000,00 (novecentos e sessenta mil reais): 5% (cinco por cento); 

g) acima de 960.000,00 (novecentos e sessenta mil reais), e até R$ 
1.080.000,00 (hum milhão e oitenta mil reais): 5,5% (cinco e meio por 
cento); 

h) acima de R$ 1.080.000,00 (hum milhão e oitenta mil reais): 6% (seis 
por cento); 

Parágrafo único.  Para efeito de pagamento do imposto devido em cada 
período de apuração, observar-se-á: 

I - em se tratando de microempresa, quando a receita bruta ajustada 
acumulada dentro do próprio exercício ultrapassar em mais de 20%

[...]

3º Os contribuintes que em 31/12/99 estiverem enquadrados na condição de 
empresa de pequeno porte serão reenquadrados de ofício na condição de microempresa, na forma 
prevista em regulamento, caso sua receita bruta ajustada em 1999 tenha sido inferior a R$ 
240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), sem prejuízo do disposto no § 2º, do art. 2º, da Lei 
7.357/98. 

Art. 4º O Fundo Especial de Aperfeiçoamento dos Serviços Policiais - FEASPOL, 
órgão criado pela Lei nº 3.464, de 17 de maio de 1976, modificado pela Lei nº 4.562, de 01 de 
novembro de 1985, e reorganizado pela Lei nº 6.896, de 28 de julho de 1995, passa a ser